

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni świąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W Krakowie, w Wiedniu) for annual, half-year, and quarterly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niesapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków, dnia 27 października.

Jeżeli kiedy, to dzisiaj naród polski po dziesięciu miesiącach walki staje właśnie u bram tej zimy, która zdaje się zawierać w swem łonie jego losy, może i winien zastanowić się nad samym sobą i nad własnym położeniem.

Zapewne, iż może się wydawać przykrem i bolesnym, że, pomimo poniesionych już ofiar i dokonanych już usiłowań, cel nie został jeszcze dopięty; lecz uznawamy, iż Polska znajduje się w epoce dążenia do celu, cóż wnioskować dozwala, aby ten cel nie mógł być osiągnięty? Na czemże się opierają powody zwątpienia? W wielkich sprawach ludzkich nastąpić może upadek lub zwycięstwo, lecz nie ma dla zwątpienia miejsca; bo jeżeli zuchwałstwem jest ręczyć za ostateczny skutek, to stokrój większym bezrozumem jest zwątpić o niem.

Z tego punktu widzenia zapatrując się na dzisiejsze wypadki, nabrać można w sprawie polskiej pełno otuchy i jasną zdać sobie sprawę z zadania narodu i jego jednostek.

Niezaprzeczenie naród poniósł wielkie ofiary i doznał wielkich zawodów, lecz te straty stały się dla niego tylko bódcem, a zawody szkołą. Nietylko że nie upadł, lecz wciąż daje dowody największej siły, bo wytrwałości; nietylko że nie popadł w zepsucie, lecz ciągle świadczy o własnym zdrowiu i o własnej żywotności.

Wytrwanie a więc trwanie jest siłą, bo ono jedno panuje nad zmiennymi losami w sprawach ludzkich. Dla tego też tak w polityce jak w wojnie najwyższym rozumem jest wytrwanie. Lecz kto by chciał temu ręczyć, niech spojrzy w najbliższą przyszłość, niech się zastanowi nad nadchodzącą zimą i niech powie: czy przetrwanie zimy nie może stanowić dla sprawy polskiej rzeczywistej siły. Zaisze, jeżeli byłoby wkradaniem się w widoki Opatrzności chciał ręczyć za skutek ostateczny, to z drugiej strony, czy śmiałyby kto naradowi zaręczyć, iż z pierwszym dniem wiosny nie wybieje godzina zbawienia, bo ostatnia godzina panowania Moskwy nad Polską. Jeżeli kto sumiennie może dać podobne zaręczenie, sumiennie nakazuje mu to głośno wypowiedzieć. Lecz kto nie śmie tego prociwta wydać, a przy tem nie potrafi naradowi innej wskazać drogi i innych wywróżyć przeznaczeń, kto jako rozwiązanie ofiarował by mu zwątpienie, a jako siłę przedstawiał upadek, ten nie ma prawa wątpić o przyszłości i ostatecznym skutku, ten znać musi, iż trwanie jest siłą, bo jedyną drogą, jeżeli nie zawsze doprowadzającą, to przy najmniej wiodącą do zwycięstwa. Nawet jednostkom nie wolno upadać na duchu, dopóki naród nie upadł, nie wolno — chyba bezrozumnym lub samolubnym.

Jak rząd moskiewski gwałci nawet ten traktat wiedeński, który bez Polski Polską roz-

rządził i Moskwie zagrabione przez nią prowincje polskie przyznał pod pewne mi warunkami, których Moskwa albo niedopełniła nigdy, albo najjawniej pogwałciła następnie, — złożył ten rząd, prócz tysięcy dawnych, nowy teraz dowód; bo sydząc sobie z wszelkich kroków mocarstw europejskich interweniujących w sprawie polskiej, rozdzielił inaczej niż to traktat wiedeński postanowił, prowincje polskie przez siebie zabrane. Od jednej prowincji polskiej Królestwem Kongresowem nazwanej, a którego granice ów traktat wiedeński, dziś zupełnie potargany, zakreślił, oderwała teraz Moskwa całe prawie województwo augustowskie i przyłączyła go do drugiej prowincji polskiej, do Litwy pod rząd Murawiewa. Wprawdzie niewielka przez to zaszła w rzeczywistości zmiana, bo Królestwo Kongresowe dawno rząd moskiewski zmienił co do istoty rzeczy w prowincje moskiewskiego caratu, nie zostawiając jej żadnej niezależności i żadnej instytucji zagwarantowanej owym poręczającym mu grabieżce traktatem; lecz teraz uczyniła Moskwa nowe co do formy nawet pogwałcenie tegoż traktatu przez świeżo rozgraniczenie prowincji polskich przez nią zabranych, a uczyniła to oderwaniem Augustowskiego od Kongresówki do Litwy.

Niechaj nikt nie mniema, abyśmy w powyższych słowach zanierali obstawać za nienaruszalność traktatu wiedeńskiego dawno rozerwanego, abyśmy zamierzali jako podstawy praw Polski bronić tego traktatu, który był wielkiem ich pogwałceniem, lub abyśmy w nim szukali punktu wyjścia dla sprawy polskiej. Chcieliśmy tylko wskazać nowy jawny przykład złęptania przez rząd moskiewski traktatu, z którego (jakkolwiek Polski nie obowiązują, gdyż do niego nie wchodziła) rząd ten wyprowadzał i wyprowadza w obec Europy swoje prawa do Polski, gdy mu to jest dogodnie, pogwałciwszy go sam i znieuczyszły zupełnie.

Journal des Debats dowodzi w swym artykule wstępnym z d. 23 b. m., iż ogłoszenie urzędowe utraty praw Rosyi do Polski, jedynem jest w tej chwili praktycznym zadaniem mocarstw w sprawie polskiej i poprzedzić winno koniecznie wypowiedzenie wojny; występuje jednakże stanowczo przeciw unieważnieniu traktatu wiedeńskiego, za czem niektóre dzienniki przemawiały.

Mowa którą hr. Russell powiedział w Blairgowie, stała się programem gabinetu angielskiego w kwestyi polskiej, i zdaje się, iż siła rzeczy uczyni ją programem polityki europejskiej. Hr. Russell oświadcza, że postępowanie Rosyi pozabawiło ją praw, jakie z mocy traktatów 1815 r. posiadała do Królestwa Polskiego, objawił poniekąd sąd, który powszechne smnienie Europy wydało. Słachetny lord zapomniał tylko, że traktaty 1815 r. stósują się zarówno do prowincji polskich carstwa, jak do księstwa warszawskiego, że jeżeli warunki traktatu uczyniły z Królestwa Polskiego państwo oddzielne, połączone z carstwem węzłem osobistym, to zaręczały one rzeczonym prowincjom

reprezentacyę i instytucje narodowe¹⁾, i że w ogóle celem kongresu było zapewnić zachowanie i swobodny rozwój żywiołu polskiego w granicach 1772 r.²⁾, w braku niepodległości, której przywrócić nie mógł.

Z tem zastrzeżeniem zgodzić się można z zdaniem Daily News, że środek wskazany w mowie hr. Russella, jest dziś jedynie odpowiednim po trzebom i sytuacji, w jakiej ostatnia depeza ks. Gorczakowa postawiła mocarstwa. Jakże bowiem inaczej zakończyć można układy zerwane przez Rosyę? Jeżeli jak to powiedział p. Drouyn de Lhuys, państwa które podpisały traktat 1815 r. mają prawo czuwać nad postępowaniem Rosyi w Polsce³⁾, to odpowiedzialność ich staje się dziś tem większą, iż okrucieństwa popełniane przez Rosyan wywołują żywe i powszechne oburzenie. Trudno przypuścić, aby po dumnej odpowiedzi gabinetu rosyjskiego, która uważana być może za otwarte zerwanie, i w obec tego co się dzieje w Polsce, minister jaki mógł powiedzieć do Izby swego kraju: „Chcieliśmy położyć kres stanowi rzeczy przeciwmu traktatom, przeciwnemu wszelkim uczuciom ludzkości i sprawiedliwości, lecz niepowiodło nam się“. Trudno przypuścić, aby minister ów mógł podobnie przemówić nie dodawszy: „Lecz przynajmniej nie chcemy uznawać, nawet milcząco, postępowania rządu rosyjskiego w Polsce i cofamy sankcyj naszą kontrakt, z mocy którego Rosya kraj ten posiada“. Czyż takie postąpienie nie jest jedynie zaszczytem wyjściem z tego trudnego położenia, jedynym środkiem ocelenia godności tych mocarstw, które na wzór Anglii, zajęte przedewszystkiem utrzymaniem pokoju, nie chcą wystąpić zbrojnie w obronie Polski?

Nie można sobie jednakże tać, że po za obrębem Anglii istnieje opinia, która by się nie cofnęła na wet przed wojną, aby zapobiedz wytepieniu ludu mającego niezaprzeczone tytuły do sympatyj i wdzięczności cywilizowanych narodów. Wielkie problema ludzkości rozwija się na polu bitw. Gdyby nie było Magenty i Solferino, Włochy nie byłyby tem, czem są dzisiaj. Lecz jeżeli nieczysta nie napród unieważniony tytuł, z mocy którego Rosya dzierży Polskę, sama wojna niemalaby jasnego celu i mogłaby nieosiągnąć żadnego rezultatu. Brakowałoby jej kierunku i praktycznego zakończenia, gdyby nie była przedsięwzięta lub przyjęta jako środek wywalczenia triumfu prawa z góry wypowiedzianemu. Zapominać nie trzeba że u lady toczyły się z Carem rosyjskim jako królem polskim, i że jeżeli oświadczenie lorda Russella nie będzie zastosowaniem, wojna prowadzona była z królem polskim według istniejących traktatów; doszłoby natenczas, nagłego zwrotu polityki, aby na kraj ten nowe siły nieszczęścia i wywołać w Europie nowe zawiązania.

Jakiekolwiek przeto wywarła pierwotnie wrażeń idea, którą podniósł minister angielski, zdaje ona się jednak najodpowiedniejszą obecnym okolicznościom, uchroniłaby ona nas od podwójnego niebezpieczeństwa, od bańbiącego pokoju i od wojny bez wytkniętego celu. Lecz bynajmniej żąd niewynika, aby ogłaszając utratę praw zwierzchnich Rosyi nad Polską, miał ten samem, jak to niektóre dzienniki twierdzą, być zniesionym traktat wiedeński. Pobożność niektórych dzienników, żądających, aby raz na zawsze zakończyć z aktem 1815, nie zdaje nam się trafną w obecnych okolicznościach, tym sposobem wzbudziłyby można w sąsiadach naszych niepotrzebne podejrzania, które prawdopodobnie w skutku krępowałoby wspólne działanie. Zdaje nam się również, że ponieważ chodzi o Polkę, nienależałoby przez niewczesną dumę narodową, spiesznie z oczu własnych interesów. Przez lat pięćdziesiąt, warunki uložone w Wiedniu ciążyły srodze nad Polską, a niszczącby je chcieliby w chwili właśnie, gdy po raz

1) Art. I § 1 2 aktu kongresowego wiedeńskiego z d. 9 czerwca 1815. 2) „W całej przestrzeni dawniej Polski“ (art. 14 aktu kongresowego.) 3) Dodatek do depezy p. Drouyn de Lhuys do księcia Montebello z d. 3 sierpnia 1863.

pierwszy mogliaby w nich znaleźć broń przeciw swym nieprzyjaciolom, a może nawet podstawę swego bytu! Odkąd mówią o możebnym odbudowaniu Polski, jej przyjaciele i nieprzyjaciele zapytawali często, od jakich granic ma się poczynać lub na jakich kończyć to odbudowanie? Odpowiedź na to pytanie zawarte jest w akcie 1815 r.; artykuł XIV jasno zakreśla te granice. Jeżeli wniosek wskazany przez lorda Russella ma być jak w to wierzyć wypada, urządzenie przyjętym przez mocarstwa, Rosya może być o tem uwiadomiona tylko z mocy traktatu wiedeńskiego; gdyż nieszczęśliwie zostanie ogłoszone, projektowane oświadczenie straci wszelką siłę i Rosya uwolniona zostanie względem Polski od wszelkich zobowiązań.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 26 października.

Rada państwa rozpoczyna jutro prace swoje budżetowe w Izbie niższej. Pomimo jak największego pośpiechu, zdaje się, że w przyszłym nawet miesiącu prace tych nie ukończy. Przeciwną się one podobno nawet na grudzień, tak że zamknięcia obecnej kadencji dopiero przed świętami Bożego Narodzenia oczekiwać można. Jakkolwiek bowiem Izba niższa odbywać będzie posiedzenia publiczne rano, a wydział finansowy swoje plany posiedzenia wieczorem, zawsze jednak projekta ustaw niefinansowych, jak np. o upadłościach (Concours-Ordnung), dopiero w grudniu mogą przysięść pod rozprawę parlamentu.

Taki mniej więcej horoskop stawił dla bieżącej seryi jeden z ministrów na wczorajszej uczęcej w Mölk, którą opat tamczy Eder, członek Izby niższej, dawal deputowanym siedmiogrodzkiem, a na którą zaprosił także ministrów kilkunastu członków obu Izb. Uczętą taką zresztą zwykły dawać corocznie preor tego bogatego opactwa na zamknięcie winobrania. Dzienniki skwapliwie zebrały mowy tam miane. Na owem wesolem zebraniu jeden z ministrów, jak powiedziałem, oświadczył: że tego roku Rada państwa nie skończy zapewne kadencji swej wcześniej jak w grudniu; że w styczniu i lutym sejmy krajowe się zbiorą, tak aby w marcu 1864 r. Rada państwa nową kadencję rozpocząć mogła. Tym sposobem zebrania reprezentacyjne w tryb wlaściwym wprowadzone zostaną; nietylko Rada państwa w przyszłej kadencji ukończy swe prace i zalażwi budżet przed końcem roku finansowego, ale nawet i budżety krajowe uchwalone będą w sejmach krajowych na przyszłość przed końcem grudnia. Po raz ostatni więc mają być sejmy krajowe zwolane tym razem w styczniu; epoka ich zwolnienia nastąpić zawsze będzie nadal po skończeniu prac Rady państwa, które rozpoczwały się w marcu, nie przeciągną się tak jak tym razem zbyt długo.

Sprawa kolei lwowsko-czerniowieckiej przyjdzie pod rozprawę Izby we środę, a może dopiero we czwartek. Raport bowiem komisji jest w druku, a jutro dopiero deputowanym rozdany zostanie. Jest on bardzo starannie i gruntownie obrabiany i opatrzonej mnowstwem allegatów przez sprawodawcę p. Mühlfelda i zawiera 50 stronnic; wymaga przeto dwóch godzin czytania. Jutro po oświadczeniu wydział finansowy ma posiedzenie pełne, na którym p. Skene sprawozdawca do subwenyji węgierskiej w pożyczce państwa swój referat przedstawi. Bardzo więc być może, że deputowani nie będą mieli czasu obeznać się ze sprawą kolei lwowsko-czerniowieckiej w raporcie Mühlfeldowskim przedstawionej, i zajądają jej wniesienia na porządek dzienny nie we środę ale dopiero we czwartek. Zdaje się, że mimo przeciwnych usiłowań subwenyca żądana w projekcie rządowym otrzyma większość w Izbie. Nie obejdzie się jednak bez walki; zapisani już są za projektem Giskra i Sebandler, przeciw Skene, który postawi wniosek przejścia do porządku dziennego.

Część literacko-artystyczna.

Z PRZESZŁOŚCI.

GROBY I POMNIKI.

Kościuszki i księcia Józefa Poniatowskiego.

(Dalszy ciąg, patrz Nr. 243, 244).

Krypta romańska w której zwłoki Naczelnika spoczęły, należy do najdawniejszych zabytków budownictwa u nas. Była ona w pierwszych wiekach wprowadzonego do Polski Chrześcijaństwa kaplicą ś. Leonarda; później zaniedbana, aż wreszcie przez Stanisława Augusta na grób zamieniona. Umieścił on tutaj w r. 1783 zwłoki Jana III i sam spoczywać zamysłał. Dziwna, że tam gdzie się odprawieniem pierwszych Mszy śś. dawna Polska chrześcijańska zaczęła, miał ostatni jej monarcha zwłoki swoje złożyć. Snać godniej umieszczono tutaj z Sobieskim Kościuszkę; bo słusznie, że ten co wyręczył Stanisława Augusta za życia, i w grobie miejsce jego zajął.

Grób o którym mówimy, jest jakby wstępnym do innych sklepów katedry, zawsze otwartym i zwiędzanym najczęściej. Mało kto wychodzi stąd

z suchem okiem, a bez serdecznego żalu... Naturalne, że czasy nasze zaczepiają łańcuch dziejów o to ostatnie jego ogniwo... Zda się, że przez ten grób idzie droga co z przeszłości w przyszłość prowadzi...

Wjeście do grobów królów i bohaterów Anglii, stanowi w Westminster tak zwany przysionek postów. Popioly i wspomnienia znakomych duchem, wprowadzają pielgrzymy w to koło zainiętych marcy. I zaisze, pamięć taka należy się geniuszom narodu; a u nas pomniki na Wawelu byłyby dla nich najwyższej czci ojczystej oznaką. Nelson w bitwie pod Trafalgar wołał: albo zwycięstwo albo grób w Westminster!

Wiele trudności przelamachy potrzeba, aby kiedyś przysionek znakomych otwierał wejście do grobów Wawelu. A wreszcie na koboly się zgodzono, że go tam nagrobkiem uczcić przystoi? Nawet geniusz musi zyskiwać nieraz przyjaciół, aby zapomnianym nie być. W Westminster pomniałoby sławnego Bullera, gdyby mu jakiś kupiec londyński nie wznosił był pomnika, na którym właśnie owa myśl zapisal.

*) Napis na pokrywie tej urny jest taki: Viscera Joannis Pauli Paweja Woronicz Archiepiscopi Varsoviensis, Primatei Regni Poloniae, Abbatis Comen-

Wróćmy do Kościuszki jeszcze. Prócz Krakowa, Ameryka i Szwajcaryja uceżyły pamięć wodza naszego. W Solurze w dawnym jezuitckim kościele jest serce jego; zaś w ogrodzie wioski Zuchwył, w otoczeniu wierzb plączących, uložony z ciosów pamiętnik, miłości wnętrzości bohatera, snąc w czasie balsamowania wyjęte. Nadpis taki: Viscera Thaddeji Kosciuszko deposita die XVII Octobr. MDCCCLVII. W Stanach znow Zjednoczonych Ameryki północnej w Westpoint, w ogrodzie zwanym Kosciuszko's garden, wystawiono żłobkową uciętą kamienną kolumnę, z popiersiem na niej Kościuszki. Okolica tam dziwnie piękności.

Wypada nam jeszcze słów kilka poświęcić wyliczeniu pamiętek po Kościuszcze; podając na ich czele wzmianki z testamentu. I tak, chłopów we wsi zwanej Siechnowicach (w województwie brzesko-litewskim) uwolnił od pańszczyzny; zapisując ten majątek siostrzenicy swojej Katarzynie Etkowej i jej dzieciom. Znaczną część pozostałości po sobie przekazał Naczelnik Ksaweremu Zeltnerowi i córce jego a wychowawce swojej Emilii; także wiele na szpital i ubogich przeznaczył. Uposażył nadto gotówką instytut sierot w Solurze; a na re-

*) Rysunek tego pomnika, patrz w Przyciacielu ludu VIII, 324.

ce notaryusza Amietha złożył ditek dla wsparcia wstydających się zebrać. Wreszcie prosił, aby palaz jego do trumny z nim pochowano; zaś drugi (Sobieskiego), który był od legionistów dostal, do ojczyzny odesłał polecił. Gdzieże te palasze dziś się znajdowały? nie wiem. Umierające zalecił Kościuszko, aby go pogrzebiono bez okazałości; a trumnę sześciu ubogich do grobu zainosiło. Szezegóły tych życzeń i ostatnich chwil Naczelnika, oraz pogrzebu jego, znane zanadto, abym je powtarzał — niedawno też Tygodnik Ilustrowany warszawski (nr. 92 i 93) podał interesujące w tej sprawie artykuły Wojciechowski.

Mieszkanie tedy Kościuszki w Solurze, kościół po jezuitki w tem mieście, gdzie serce jego spoczywa; oraz pomniki w Zuchwył i Westpoint wiążą się z pamiętkami po nim; niemniej dom na Litwie w Mercoszyszczynie w parafii Koszowskiej, gdzie się dnia 12go lutego 1746 urodził i listy jego w znacznej ilości przechowane w rękach prywatnych.

Ze jak wiadomo, był Kościuszko lubownikiem sztuk pięknych, a nieraz w chwilach lenkich w obyczajnie pędzonych, zajmował się malarstwem, rzeźbą i tokarstwem; więc często z tego rodzaju pamiętkami pracy jego ręcznej spotkać się przychodzi. Pamiętek tych nie szukać po muzeach, ale tam gdzie serca je strzegą częścią dla Naczelnika przejęte.

którą był zrobit Naczelnik dla generała Lipskiego, jest mozaiką jego układn. Rastawiecki cytuje (w Słowniku Malarzy I 238), iż akwarele widoków Rzymu malowane przez Kościuszkę posiadał w Warszawie Igoaży Rzonek. W Szwecyi widzial Eustachy Tyszkiewicz (patrz Listy z jego podróży) portrety malowane przez Kościuszkę w czasie gdy tam bawił w r. 1797. W Ameryce znow rysował on popiersie Tomasza Jeffersona prezidenta Stanów Zjednoczonych, znane ze szychów M. Sokolnickiego i Antoniego Oleszczyńskiego. Na wystawie starożytności w Krakowie (r. 1859) oglądaliśmy pasek srebrny, który był Kościuszką Janowi Potockiemu darował (teraz własność hr. Piotra Moszyńskiego), puchar z kości słoniowej wyrobu wieku XVI, który z daru posiadał Kościuszko (teraz własność hr. Maurycego Potockiego). Na wystawie znow lwowskiej (r. 1861) była szarfa Kościuszki i ozdoby kapelusza jego; oraz serwis który w r. 1803 darował księżnie Sapieżyńnie. Wreszcie znajdowały się tam: pierścien jego, zegarki i tabakierki, z których był porobit pamiętki: Józefowi Witkowskiemu, Dietrichowi Ehrenfriedowi i innym.

Nie myślimy tutaj podawać dokładnego pocztu pamiętek po Kościuszcze — na wzmanie przestajemy tylko; sądząc, że z czasem zbiorą się szczegóły, z których będzie można dokladną podać wiadomość o tych drogich narodowi pamiętkach po ukochanym wodzu.

(Dokończenie nastąpi.)

występuje Rosya w prawie polskiej, przeciw jej przemiałowi i miła okazuje się w oczach Grecy... Trzeba wyznać, że Rosya na wielką pochwałę za służbę za swe zachowanie się w sprawie greckiej. Wzdrzyga się ona bardzo, jeśli polyać ma gorzkie pigułki; ale jeśli musi, braci cnotę z potrzeby; a ze wszystkich gorzkie pigułki, które w ostatnich czasach połknąć musiała, rewolucja grecka zadła jej najprzykryjszą i najbardziej gorzką. Tu więc uważana jest zmianna tronowa za klęskę, jaką Anglia w przymierzu z Francją i Austrią zadała Rosji. W tydzień później znów inny wiatr wieje, a *Times* pisze Anglikom przestroge, ażeby się nie luzili. Jeżeli Rosya w sporze jest z mocarstwami zachodnimi o Polskę, mocarstwa te zgadzają się z Rosją prawie na każdym innym punkcie międzyarodowej polityki, i tak np. w sprawie greckiej.

Jednak *Times* bardzo często zmienia swe zdanie, i niedawno temu w innym świetle przedstawiła mu sprawę grecką. Świeżo głosił angielski dziennik, że zmianna tronowa w Grecji „rosyjskim” jest zdarzeniem. W te słowa więc odzywa się *Times*: „Jerzy I na rosyjskim statku wojennym popłynął do Aten. Angielski i francuski statek wojenny dadzą mu honorową eskortę.” Wschód więc obaczy na własne oczy, że Rosya importuje królów, podczas kiedy Anglia i Francya w oszasku rosyjskiego statku wojennego tworzą skromną straż honorową! Co za wziosłe widowisko dla Turcyi, a również i Austrii, nie już nie mówiąc o Polsce! A „ty dumna Anglio ciesz się!” Castlereag, od współczesnych dla swego serwilizmu napiętnowany, pisał się z powodu „tonów kalmuckiego księcia” jako niegrzecznie ochrzcił był Aleksandra I. Ludwik XVIII, zaledwie przez 8 przymierze w Paryżu osadzony, a kiedy mu jeszcze z Elby zagrażał Napoleon, nie mógł starej dumie Bourbonów, a rzecz można, poczuciu honorowemu dynastji, która tak długo była symbolem Francji, tak dalece ubliżyć, aby przyjąć natrętne i prawie rozkazujące żądanie Aleksandra I. względem ożenienia księcia Berry z najmłodszą siostrą Caru. *Tantum matulas ab illo!*

Rosya podkopawszy swemi intrigami, usunęła na bok niechętnego jej Ottona, ażeby wcielić ją w królową Grecy i przeciwstawić Turcyi Anglię, jako obrońcielkę „zasady greckiej narodowości.”

Przypatrzywszy się dalej nowemu królowi na rosyjskim statku wojennym importowanemu, którego pierwszym czynem było to, że się przedstawił w Petersburgu Carowi, tak jak niegdyś przedstawiali się wielkie książę moskiewskie na nom złotej hordy w Kazanie, spostrzeżemy, że jest on synem duńskiego „księcia protokółowego.” A któż jest ojcem duńskiego „księcia protokółowego?” Londyński traktat z lipca 1852. A cóż to jest ten traktat londyński? Jestto europejska sankcja warszawskiego protokółu z r. 1850. Któż dyktował ten protokół? Mikołaj, prawowierny Car, naówczas na zenicie swej hegemonii nad Europą, która interwenyowała w Węgrzech, rozdzieleniem pomiędzy Austrię i Prusami i przez protegowanego od Rosji naczelnika rzeszpospolitej francuskiej przybrała była postać taką otwartą i prostoduszną, jakiej nikt nigdy nie był przeczuwał. Któż więc utworzył „księcia protokółowego?” Car Mikołaj. I to ma być „gorzka pigułka” dla syna tego Caru, że syna tegoż samego „protokółowego księcia” na rosyjskim wojennym statku, pod francuską i angielską honorową strażą, jako króla greckiego, importuje?

Jeżeli Niemcy i Duńczycy na chwilę się zastanowią i zechcą poczynić studia nad początkami historii warszawskiego protokółu; jeżeli porównają kalendarz rosyjskiego państwa i znajdą tam tytuł Caru, jako księcia holenderskiego; jeżeli dalej odkryją, że wspólna konstytucyja i zmniejszenie z nią następstwo nadaje Rosji prawo do całej Dani, podczas gdy Holstynia uczyniła się członkiem niemieckiego państwa; — pozycya, w której przywłaszczeniu sobie przeszkodził Piotrowi wielkiemu tylko elektor hanowerski i Cesarz austriacki, podczas kiedy Prusy serwilistycznie w jego działaniu interesie — jeżeli Niemcy i Duńczycy odkryją, że nie będą się wprawdzie bić *pour le roi de Prusse*, ale zawsze *pour le Cesar de Moscovie*, czy nie włożą mieczów do pochwy?

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27go października. Z procesów politycznych w tutejszym c. k. sądzie karnym się toczących przypadka do rozprawy ostatecznej w sobotę d. 31 sprawa pp. Stefana Wilkoszewskiego, Edmunda Wolskiego, Marka Considera, Jana Zielńskiego o zbrodnię naruszenia spokojności publicznej.

— W bieżącym tygodniu odbywał się będą następujące rozprawy ostateczne w procesach kryminalnych: we środę Karasiewicza Pawła o kradzież; Bielskowiej Rozalii o rabunek, Zinnego Pawła o kradzież; we czwartek Henisza Franciszka o oszustwo. Sprawa ostatnia dotyka interesów majątkowych kilku tutejszych rodzin.

— Rozprawa ostateczna w procesie agentów politycznych pp. Szolajskiego, Siatkowskiego i Thera, o której poprzednio wspomnieliśmy, zakończona została w dniu wczorajszym. Wyrok zapadły nie jest do tej chwili jeszcze wiadomy, albowiem sędzia przewodniczący, czyniąc użytek z § 419 p. R. wydanie wyroku do dni trzech odroczył. Według ustawy wyrok w ten sposób zapadły nie bywa publicznie ogłaszany, lecz tylko na piśmie stronom interesowanym doczytany.

— Tutejszy proboszcz przy kościele obrządku wschodniego S. Norberta, X. Lawrowski, powołany został do Lwowa na nauczycała seminarij, a miejsce jego otrzymał X. Laurysiewicz, synowiec niegdyś profesora teologii przy uniwersytecie Jagiellońskim.

— Piszą nam z Bieczu d. 22 października: Dnia dziesiętego odprawio się nabożeństwo żałobne w kościele księży Reformatów tu w Bieczu za poległych i pomordowanych braci naszych w obecnej wojnie z Moskalmi za wiarę i Ojczyznę. Katakalk był przybrany w wieniec zielony i kwiaty, otoczony rzemiętami światłem, a nad nim zawieszony krzyż i czasimka koronna. Mieszczanie i cechy wystąpiły ze światłem, a okoliczne obywatelstwo, duchowni i lud wiejski napelnili cały kościółek.

— Otrzymujemy następujące doniesienie z Rzeszowskiego:

W d. 14tym b. m. zajęto w Kotowej Woli wóły puszczone bezprawnie do wgrubn należącego do właściciela tej wsi i zamknięto je w dworskim gminie. Wkrótce zjawił się właściciel wółów z wójtem i przysiężnym w asystencji patrolu złożonego z sześciu żołnierzy pod dowództwem gefreitera i żądał od gminnego wypuszczenia zajętych wółów, niezaspokojony wzrząd wyrażonej szkody. Gumniowy Polak

wydać nie chciał — wtedy więc urząd gminy w obec patrolu wyłamałszy koleki, prawie zafantowane wóły uprowadził i oddał je właścicielowi, który chce się odwdzięczyć, wskazał patrolowi że we dworzec ułryci są powstańcy. W dniu poprzednim rzeczywicie przy było trzech ludzi, którym pod niebystwo dziadzia Kotowej Woli p. Skrochowski, syn jego pełnia obowiązek gospodarza nieodmawiał gościnności. Patrol więc bez okazania upoważnienia na piśmie i bez asystencji przepisanej c. k. urzędnika, wpadłszy do oficy arcystrzał tuch trzech ludzi. Jeden z nich szukając czapki wbiegł do dworu i zapewne tylnymi drzwiami uszedł. Za nim pogoń patrol wraz z przy siężnym i wójtem gromadzkim — wójtem bowiem gminy dworskiej jest sam dziadzia — do pokoiów, które przetranszowały jak najciszej, gdy od strychu klucza pod ręką niebyło, odierano zamek i przeszukano wszystko lecz nieznalesiono nikogo. Wtedy wstąpił żołnierz do pokoju p. Skrochowskiej, osoby słabowitej i przyłożywszy jej bagnety do piersi groźnie żądał, aby powiedziała, gdzie się zbiegły znajduje, o czym ona wiedzieć nie mogła, wyszedłszy w chwili gdy słyszała wrzawę na dziedzińcu na ganek, dla odowiedzenia się co się dzieje. Przybyli właśnie z pola młody p. Skrochowski, udał się natychmiast do urzędu powiatowego z prośbą, aby zesłano c. k. urzędnika dla dopolenia raz jeszcze ścisłej rewizji i uwolnienia tym sposobem od dalszych przykrości. Lecz patrol tym czasem odszedł uprowadziwszy z sobą dwóch arcystrzał, z których jedna jako wysłuchony żołnierz miał wszystkie potrzebne papiery przy sobie. Lecz nie koniec na tem. W d. 16 b. m. o godz. 8 wieczorem nadszedł znów patrol złożony z 10 ludzi i fiblera i postawili warty przy wszystkich wychodach domu, nikogo nie wypuszczal, co trwało przez półtory doby, gdyż dopiero 18go b. m. zrana nadjechał kancelista p. Uhlman z Rozwadowa z piśmieem już upoważnieniem i najskrupulatniejszą przedsięwziętą rewizyą, tak iż nawet p. Skrochowska mocno słaba z przeklenią, zmuszona była wstać z łóżka i uleść rewizji. Skutkiem tego przetrząśnięcia domu był zabór dwóch dubeltówek, z powodu, iż prośba o pozwolenie na broń myśliwską przed 6 tygodniami podana do tej chwili w urzędzie powiatowym zalegała. P. Skrochowski wniósł niezwłocznie do właściwych władz zażalenie.

— Dnia 26go października zmieniła się temperatura od + 2,4 do + 5,8 wysokość barometru była o godzinie 2ej po południu 332,33, o 10tej wieców 332,54. o godz. 6tej rano 27go 332,19, wiatr północny zbawczający ku wschodowi nader słaby, cały dzień pochmurny, wieców chwilowa pogoda; rano 27go o godzinie 6tej dosięgła temperatura powietrza + 3,0 R.

— Jutro we środę dnia 28go października, Ś. Szymona i Ś. Julij apostołów.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia publicznego c. k. sądu karnego w Krakowie w d. 20 paźdz. r. b.

Prezydujący: Keller — Sekretary: Ettmayer, Nowak — Zastępcę prokuratorowi Krynicki.

Zdając sprawę w właściwym czasie z rozprawy ostatecznej w procesie p. Ludwika Leśniowskiej jako współredaktorki dwutygodnika politycznego *Nowiny ze świata* i p. Romana Kieresza jako odpowiedzialnego redaktora i nakładcy tegoż pisma, o przestępstwo z § 305 k. k., tudzież p. Antoniego Rothera o przekroczenie z § 17, 33 i 34 u. d. w czerwcu b. r. odbytej, nadmieniliśmy, iż przeciw wyrokowi w sprawie tej wówczas zapadłemu, tak oskarżeni jakoteż i zastępcę prokuratorowi założyli rekurs, a mianowicie ostatni tak względnie wymiaru kary co do p. Leśniowskiej i p. Kieresza, jak względnie uznania niewinności co do p. Rothera. C. k. sąd wyższy krajowy dostrzegłszy w postępowaniu pierwszej instancyi pewne niedokładności i uchybienie form, wyrok zapadły zniósł i w myśl § 303 p. k. przeprowadzenie ponowne postępowania, a zatem odbycie ponownej uzupełnionej rozprawy ostatecznej w sprawie wspomnianej sądowni pierwszej instancyi zalecił.

Z tej to ponownej rozprawy podajemy dzisiaj sprawozdanie, nadmienając uprzednio, iż w obec ważności dzisiejszej chwili, nie dozwalać nam zajmować kolumny dziennika z uszerzkiem najżywniejszym kwestji, musimy ograniczyć się na jak najwięcej przedstaniu rzeczy. Dla tego nie podajemy obrony pp. Kieresza i Rothera, którzy dawniejszej obrony, przytoczonej dawniej w *Czasie*, nie zbogacili nowymi szczegółami, zastanowimy się nieco dłużej (atoli zawsze w streszczeniu) nad wymownym a tryskającym dowcipem i bystrością głosem, który p. Leśniowska w swej własnej obronie zabrała.

Na żądanie z. prokuratorji odczytanymi zostają przedewszystkiem z protokółu poprzedniej w tymże procesie rozprawy — wniosek zastępcy prokuratorji i obrony oskarżonych. Poczem zabiera głos p. Leśniowska.

Zdaniem jej obrona obecna oparta prawie na faktach ułatwi wykazanie jej niewinności, gdy tymczasem argumenta poprzedniej obrony, z przeczenia tylko czerpać musiała. I tak gdy wówczas prze czuwać zaledwie można było, iż N. Pan nie stanie po stronie azjatyckiej dzicy, lecz po stronie uciśnionej Polski, dziś, zdaniem oskarżonej, żadnej pod tym względem niemasz wątpliwości, czego dowodem wystanie czwartej noty do Petersburga, żądanie od Anglii pewnych gwarancji wzajemnej wojny i t. p. objawy. — Z historyi wnosi oskarżona, iż związek Austrii z Rosją, dynastyi pobożnej z tyrantami północy były nienaturalnym i narzuconym jedynie chwilowym stanem rzeczy. Patomek Marii Teresy placzącej nad rozbiorem Polski, przymierza tego wstrzymywać nie będzie. Wyznane takiego przekroczenia, przekłaniania które N. Pana otacza niewygasną anreolą chwaly zaprawdę karygodnym nie jest, a oskarżona, która takowe przeklananie głosi, lepszą i przychylniejszą jest zaiste poddanka, niż c. p. prokuratorja, która przeklananie to zbija i falszwyem być mieni.

Następnie przechodzi oskarżona do wtórego zarzutu a mianowicie, jakoby przedstawiała opiekę P. Boga i Świętych nad Polakami, jednala sprawie tyche między ludem stronników. Otóż oskarżona prze czuwała bronieć się poprzednio, iż Bóg doskonałości i miłości bez końca, stanie po stronie uciśnionych. Dziś przeczenie to faktem wiekiej wagi stwierdzonem może. Gdy albowiem stoi w Ewangeliji św. iż „co rozwiązacie (t. j. kościół) na ziemi, będzie rozwiązane i w niebie”, przeto modrzy za Polskę przez Rzym t. j. kościół nakazane, stwierdzają w sposób niewątpliwy, że Pan Bóg i Święci Jęzgo po naszej stronie. W konkluzji oskarżona oświadcza, iż nie znając się zgola z paragrafami, w braku obrońcy, obrońe swoją jedynie Panu Jezusowi poleca.

Po kilku słowach obrony pp. Kieresza i Rothera zgodnych z poprzednim tycząc tłumaczeniem się, zabiera głos z. prokuratorji. Obstaie on przy wniosku

pierwotnym, który w poprzedzonym z niniejszego procesu sprawozdaniu w obszernem streszczeniu przytoczyliśmy, zaczem od powtórzenia takowego tym razem się wstrzymujemy.

Po wygłoszeniu wniosku prokuratorji sąd uchyla się do sali ustępowej celem wydania wyroku. Po niedługiej naradzie takowej ogłoszonym zostaje w treści jak następuje:

P. Ludwika Leśniowska i p. Roman Kieres winnymi są w myśl § 264 p. k. przestępstwa z § 305 k. k. i skazanymi zostają na grzywny a mianowicie p. Leśniowska w kwocie 3) zlr. w. a. ewentualnie na 10 dni aresztu, zaś p. Kieres w kwocie 100 zlr. w. a. ewentualnie na 10 dni aresztu. P. Antoni Rother uwolnionym zostaje w myśl § 288 p. k. od zarzutu przekroczenia ustawy drukowej z §§ 17, 31 i 33 teje ustawy. Nadto w myśl § 36 u. d. zakazano zostaje rozpowszechnienie Nr. 2go *Nowin ze świata* — w myśl § 37 u. d. cały nakład tego numeru ma być zniszczonym, wreszcie w ślad § 39 u. d. wyrok w sprawie niniejszej zapadły winny uciśnieniu *Nowiny ze świata* w najbliższym numerze po nastąpiętej teje wyroku prawomocności.

Przećwi wyroki powyższemu zgłaszają tak skazani, jako też i c. k. prokuratorja rekurs, a mianowicie ostatnia względnie ustępuj wyroku p. Rothera dotyczącego.

PRZEGLĄD POLITYCZNY

Depesze telegraficzne.

London 24 paźdz. *Times* mniema, że egzekucya związkowa niemiecka w Holsztynie, napotka na opór nie tylko Dani i Szwecji, lecz także Anglii i Francji. *Morning Post* nie sądzi, aby egzekucya ta przyszła do skutku. Byłoby to, mówi ten dziennik, błędem bardzo groźnym i mogącym sprowadzić najgorsze następstwa, gdyby chcieli przypuścić, że egzekucya związkowa powinna być uważana przez mocarstwa jako sprawa czystoniemiecka. *Post* nie zna jeszcze treści depeszy drugiej lorda Russella, lecz nie sądzi, aby Anglia spokojnie przyglądała się rozbirowi Dani. Do daję on, że Prusy i Austria nie są w tém położeniu, aby mogły wydawać wojnę.

London 26 października. Z Nowego Jorku donoszą 17go: Armia generała Lee przekroczyła rzekę Rapid Ann. Meade seigany przez niego, cofnął się na północny brzeg rzeki Rappabannok w kierunku ku Manassas. Dnia 14 b. m. zasza blisko staeyi Bristol utarczka między znacznym oddziałem generała Lee i drugim korpusem generała Meade. Według raportów tego ostatniego nieprzyjaciel stracił 5 dział i 450 jeńca. Zamiar generała Lee, aby uderzyć na generała Meade w tył przez Fairfax-Courthouse, nie powiódł się, gdyż Meade cofnął się do Fairfax. Z Chattanooga donoszą, że Burside napierany w skutku obronu je nerała Bragg z tej strony miasta Aten zajętego przez separatystów, został odcięty od Rosenkranza. Doniesienia z Charleston z dnia 9go bież. miesiącca nie ważnego nie przyniosły. Dziennik *Richmond-Whig* donosi, że konsulowie angielscy (w miastach będących w posiadaniu separatystów) zostali wydaleny, gdyż byli uwierzytelnionymi jedynie przy Lincolnie.

Turyń 24 paźdz. Dekretem królewskim zwolac zostają senat i Izba deputowanych na dzień 1 listopada.

Wiadomości z teatru boju dziś przez nas otrzymane, potwierdzając skreślony wczoraj przez nas krótki opis potyczek pod Rybicą i Jurkowicami w Sandomirskim 20go i 21go t. m., oraz pod Kosowem 21go t. m. w Krakowskim, uzupełniają je tylko kilkoma szczegółami; natomiast przynoszą pewniejszą wiadomość o potyccze w Lubelskiem w lasach gościradowskich pod hutą Ireną i Łązkim stoczonej przez oddział jen. Waligórskiego 22go t. m., o której wczoraj podaliśmy tylko wieść niepewną.

Mianowicie, do wczorajszego doniesienia o zwycięskiej potyccze pod Rybicą stoczonej 20go t. m., w którymto boju oddział Czachowskiego rozbił, jak wczoraj pisaliśmy, atakujących go Moskali, możemy dodać dziś tylko, że w potyccze tej zginął z polskiej strony męzny kapitan ks. Wojciech Wieniawa, gdy prowadził kosynerów do boju i porucznik jego Jezierski. Do opisu krwawego i zaciętego boju pod Jurkowicami 21go t. m. stoczonego przez piechotę oddziału Czachowskiego, potwierdzając ten opis co do przebiegu walki, co do liczby poległych i ranionych z obu stron, możemy to tylko dodać, iż prócz walczących kapitanów Roznera i Popowskiego poległych w tym boju, jako wczoraj pisaliśmy, zginął także dzielny porucznik Seweryn Zwoliński, oraz, że ranni poleżony w liczbie 50 kilku znajdują się, oprócz w Staszowie, także w szpitalach w Klimontowie i Kurozówkach. Wspomnieliśmy już wczoraj, że w boju tym pod wsią Jurkowa, gdzie żołnierz polski dzielnie walczył, z powodu wypadków przez nas wymienionych, niebyło starszych dowódców: albowiem jen. Czachowski zaraz z pod Rybie pociągnął z jazdą szybkim pochodem w północną część Sandomirskiego, major zaś Liwozca odcięty został w pierwszej potyccze i nieznajdował się w tym boju, w którym dowodził kapitanowie. Podajemy tylko fakt, nie czyniąc nad nim jeszcze uwag.

O losach oddziału jen. Waligórskiego i potyccze przez niego stoczonej w lasach gościradowskich, blisko huty Ireny 22go t. m., następujące mamy doniesienia: Oddział pod osobistem dowództwem jen. Waligórskiego, 300 przeszło ludzi liczący, złączył się w dniu 21 t. m. z oddziałem majora Salskiego, liczącym niespełna 300 zbrojnych, a należącym również pod wyższe dowództwo jen. Waligórskiego. Na ten połączoney hufiec, 600 żołnierzy mający, uderzyli Moskale z Janowa, z Modli-

borzye i z Zaklikowa w sile dziewięciu kompanij piechoty i znacznego oddziału jazdy, a niewiadomo nam czy była i artylerya. Sześć rot piechoty i parę szwadronów jazdy moskiewskiej zaatakowało hufiec polski 22go t. m. w lasach gościradowskich z czola, trzy roty z tyłu. O przebiegu boju nie mamy szeregłowych wiadomości; wiemy tylko, że był dość zacięty, że 30 Polaków poległo, 40 zostało ranionych, z których 20 kilku przewieziono na terytorium galicyjskie a kilkunastu zabrali Moskale. Parta bardzo znacznymi silami moskiewskimi, część oddziału polskiego przeszła na terytorium galicyjskie, gdzie broń i amunicyę za brały posterunki wojsk ces. austriackich, a zarazem przeszło stą ochotników aresztowały. Niewiadomo nam, czy jaka część tego oddziału pozostała w Lubelskiem. Dodamy nakoniec, iż walczyły major Slaski, zdolny oficer, ciężko ranny w tym boju 22go t. m. jest podobno bez nadziei życia. Straty moskiewskie znaczniejsze są od polskich co do liczby, bo zresztą przeszło dwa razy więcej było Moskali; między rannymi Moskalmi ma być podpułkownik, podobno Sternberg.

Mimo porażki oddziału jen. Waligórskiego, walka w Lubelskiem na szerszy rozwija się rozmiar, gdyż, jako pisaliśmy, prócz tego oddziału wystąpiło do boju kilka innych świeżo sformowanych hufców w lasach lubelskich. Niemamy jednak doniesień do tej chwili o żadnej innej tam potyccze; wiemy tylko, iż Moskale znaczne kierują właśnie siły przeciwko oddziałowi pułkownika Wierzbickiego, działającego w Lubelskiem od kilku miesięcy.

Według doniesień orzymanyh przez nas z Warszawy, Moskale naprężyli tam jeszcze wyżej swój teroryzm i szaleją prawie w gwałtach i bezprawia. Prócz aresztowania znakomych osób wymienionych przez nas wczoraj a nalezących do różnych klas społeczności, uwieźli oni jednej nocy z 23 na 24 t. m. do 140 osób. Chwilowo za aresztowali nawet konsula saskiego p. Stanisława Lessera w jego domu, lecz następnie wartę cofnęli opieczęłowawszy papiery. Sprostować tu wreszcie winniśmy, że szanowny nadrabim Majzels nie został uwieźziony przez Moskale w nocy z 23go na 24ty t. m., lecz z Warszawy wyjechał.

Dzisiejsza poczta wiedeńska nie przyniosła nam nie ważnego, bo ogólne domysły o położeniu politycznym ze względu na stosunki mocarstw w obec sprawy polskiej, tudzież szukanie w naradach norymberskich pewnych doniosłych celów nie mogą jeszcze być uważane za wyraz przeważnej chwili obecnej; temi zaś obu przedmiotami zajmują się dziś głównie publicystyka wiedeńska. Co do spraw wewnętrznych, austriackich, zdaje się być przygotowaniem przyprawdzenie Węgrów do Rady państwa. Będą więc czynione w tym względzie nowe usiłowania, a łączą się z niemi podniesiona na nowo wieść koronacyi króla Węgierskiego.

La France raz jeszcze przypisuje gabinetowi wiedeńskiemu wstrzymanie noty odsądającej Rosyę od praw do Polski, a przesłanej przez hr. Russella do lorda Napiera i dodaje: „Piszą do nas z Wiednia, iż zachowanie się gabinetu wiedeńskiego wywołuje tam pewne obawy. Kwestyę, jakie Austria podniosła z powodu gwarancyi, której żąda i wyjątkowego położenia względem Rosji, istnieją w całej ich wadze, jakakolwiek jest jej postawa w sprawie polskiej. Łącząc się szczerze i stanowczo z mocarstwami zachodnimi, może je ona przedź rozwiazać, jak pozostając w odosobnieniu od nich i opierając się jedynie na własnych siłach w obec wszystkich wewnętrznych i zewnętrznych kłopotów. Rozmyślają więc w Wiedniu nad tą wahającą się polityką, która dziś tak jak podczas wojny krymskiej, pozbawia Austrię wszelkiego wpływu na wypadki, i pozostawia ją w niebezpieczeństwach wypływających z jej polowicznych zobowiązań, nie przynosząc jej korzyści, któreby znalazła w stanowczem działaniu. Wahanie się gabinetu wiedeńskiego oddziaływa naturalnie na postanowienia Anglii. Co się tyczy Francji, mniemamy wiać, iż oświadczywszy się za koniecznością bardziej jeszcze stanowczej akcyi anizeli ją pociąga za sobą dzisiejsza postawa jej dwóch sprzymierzeńców, nie może ona nie czekać ostatniego ich postanowienia, utrzymując zawsze zasadę wspólnego porozumienia, od którego nie ma ani ochoty, ani też interesu odziedziczyć.” W ogóle ton dzienników francuskich jest dość cierpki dla Austrii i dają one do zrozumienia, iż znouwn gabinet wiedeński stanął na przeszkodzie energicznierzemu działaniu. Jednak zdaje się wedle tego co mówi *Courrier du Danubie*, iż nietylko Austria wpłynęła na wstrzymanie noty hr. Russella, lecz także lord Palmerston, który poczytał krok ten za nieloziczny, jeżeli nie nastąpi po nim uznanie Polski za stronę wojującą, a za narażający na zerwanie z Rosją, jeżeliby przyjęto jego następstwa. Francya zaś, jak utrzymuje *Courrier*, oświadczyła, iż wprawdzie nie piśmiennie, ale słownie przyłączy się do oświadczenia hr. Russella; Austria przeciwnie całkiem odmówiła.

Co się tyczy owych not, na które miały się zgodzić trzy mocarstwa, *Patrie* i *Constitutionnel* formalnie przeczą, aby Francya przyłączyła się już do tego nowego kroku. Przeciwnie *Constitutionnel* utrzymuje, iż dopiero Anglia i Austria usiłują zgodzić się na redakcyę dającą sankcyę słowom hr. Russella powiedzianym w Blairgowrie. *Constitutionnel* niecierpliwi się, że te rokowania zbyt długo trwają i wyrażnie wskazuje, że odwołkę przypisywać należy Austrii. Tymczasem *La Presse* donosi, że rząd francuski otrzymał z Wiednia wiadomości, które skoro oficjalnie zakomunikowane

zostaną, mogą mieć charakter ważny i stanowczy. Lecz dotąd nie nadeszło i oczekiwany kurjer jeszcze nie przybył. Co się tyczy hr. Walterskirchen, *La Presse* mniema, iż nie on nie przywiózł odnoszącego się do dzisiejszych układów. Przypuszcza zaś, że dopiero ks. Metternich przywiezie coś stanowczego.

Bądź co bądź, jeżeli rząd francuski nie chciał się przyłączyć do owego blagedo *ultimatum*, nie pociągającego za sobą energicznego działania, to przynajmniej trzeba, iż postąpił sobie w tym przypadku jak przynależny wielkiemu mocarstwu i że oddał prawdziwą przysługę Polsce.

Pays surowo karci *Opinion Nationale* za jej artykuł o przerobieniu karty europejskiej, o którym wspomina nasz współpracownik w liście z Wiednia.

Independence Belge wciąż mówi o przygotowywaniach wojennych we Francji i o rozkazach wydanych pod tym względem z ministerstwa wojny.

Odbył się w Wersalu bankiet oficerów z pułków rozkwaterowanych w departamencie Seine-et-Oise; byli obecni na nim marszałkowie Magnan i Rignault de Saint-Jean-d'Angély, oraz generał d'Anlonville. Liczne wzniesiono toast na cześć Cesarza, Cesarzowej i następcę tronu. Pułkownik dragonów Pajol dziękując za wniesione zdrowie jego pułku, rzekł: „Może niedługo Cesarz zawezwie nas do walki z ciemnizcami narodu, dla którego Francya ma sympatyę, a wtenczas, tak jak nasi poprzednicy, damy poznać światu korzyści, które odnieść można, używając wszelkiego oręża kawalerskiego.” Wyrazy te odkryte zostały huczniemi oklaskami.

Cesarz Napoleon przesłał królowej hiszpańskiej telegramem podziękowanie za gościnne przyjęcie Cesarzowej Eugenii.

Członkowie rady stanu Sain i Villemain oraz generał Herbillon zostali mianowani senatorami.

Czytamy w *La France*: „Zapewniają, iż kwestyę konstytucyjną, które poruszyło dziennikarstwo z powdu dekretów 18 października, miały być roztrząsane na dzisiejszym radzie ministrów.”

W Hiszpanji popołano 18,000 rezerwy.

Jutro we środę wybory deputowanych w Pruszech. Jest powszechne mniemanie, że większa część deputowanych zeszłego sejmu wybraną napowrót zostanie, wyjąwszy urzędników, co w przeszłym sejmie zasiadali na ławach opozycyji, wybrani będąc nie za obecnego ministerstwa. Teraz zaś usuwają się oni od wyboru, aby niebyć zagrożonymi w swoich posadach, a nie chcąc i niemogąc być ministeryalnymi z przekonania.

Pomimo twierdzeń dzienników angielskich, a mianowicie *Timesa* i *M. Posta*, iż Francya i Anglia nie dopuszczają egzekucy w Holsztynie, *La France* mówi, że gabinet paryski nie będzie się wdawał w tę sprawę, która o ile się ogranicza na Holsztynie, jest sprawą wewnętrzną Niemiec. Dzienniki pruskie utrzymują, że zjazd ministrów niemieckich w Norymberdze nie przyniósł żadnych dla Austrii korzyści.

Mimo zapewnień pokojowych, jakie z różnych stron dają się słyszeć ze względu na spór duńsko-niemiecki, Dania nie przestaje się zbroić, przez co daje poznać, iż na wszystko jest przygotowana. O ustąpieniu ministerstwa Halla nie dotąd nie slychają; byłoby ono w tej chwili koncesyją dla Niemiec, a z słów jakie król duński niedawno wyrzekł, iż gotówby z tronu zejść i ogłosić rzeczpospolitą, wnosić należy, iż gabinet dzisiejszy czuje się silnym.

W Ameryce nie ustają w oznakach przyjaźni i sympatyj dla Rosji. Związki też między Nowym Jorkiem a Petersburgiem zaczynają być coraz ściślejsze. Listy z Ameryki utrzymują, że flota rosyjska z Baltuku wypłynie na zimę na morza amerykańskie nie tylko aby się ćwiczyć, lecz nawet, aby w przypadku wybuchu wojny z wiosną mogła bezbezpiecznie mieć schronienie w portach amerykańskich, a w danym razie wspólnie z flotą amerykańską działać. Flota balticka ma jednak zimować w portach Kalifornii, co jeśli prawda, nie mogłaby być rychło użytą.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 27 paźdz. Na posiedzeniu dzisiejszym Izby niższej uchwalono bez rozpraw z budżetu następujące działy wydatków: Dwór, Kancelarya gabinetowa, Rada państwa i Rada ministrów. Ske ne wyrzuli życzenie, aby zaprowadzić listę cywilną. Wydział finansowy Izby zwiększony został przyjęciem czterech deputowanych z Siedmiogrodu.

W Izbie wyższej przez powitał nowo wstępujących członków z Siedmiogrodu, którzy złożyli zwykłą przysięgę i oznajmił rozszerzenie atrybucyji Rady państwa. Następnie przyszy pod obrady przedmioty finansowe. Hr. Leon Thun oświadczył, iż lubo braci będzie udział w obradach, wszelako musi położyć zastrzeżenie przeciw temu, jakoby Rada państwa przez wejście członków siedmiogrodzkich stala się odpowiednio do wymagań konstytucyji kompetentną. Izba uchwaliła projekta do ustaw względem dalszego poboru podwyżek podatkowych (na listopad i grudzień) i zniesienia podatku dyferencyjalnego od wódki, a to zgodnie z uchwałami w tej mierze Izby niższej.

Londyn 27 października. Z Nowego Jorku donoszą 17go z urzędowego źródła, iż generał Lee nie przeprawił się przez Potomak. Lincoln powołał 300,000 ochotników pod broń.

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with columns for date (Kraków 27 Października), item (Banknoty polskie, Ruble sr. owe, etc.), and price (385, 104, etc.).

Wiedzi 27 Października (tel.)

Table with columns for item (Metali, Pożyczka narodowa, etc.) and price (76, 81, etc.).

Wiedzi 28 Października.

Table with columns for item (Metali, Pożyczka narodowa, etc.) and price (71, 81, etc.).

Akcje bankowe i przemysłowe.

Table with columns for bank name (Bank narod., Bank aust., etc.) and price (789, 182, etc.).

Kursa zagran. (3 miesięczne)

Table with columns for location (Amsterdam, Augsburg, Berlin, etc.) and price (150, 100, etc.).

Ważne ogłoszenia.

Table with columns for item (Złoty al. narco., Napoleondory, etc.) and price (9, 2, etc.).

Wrocław 26 Października.

Table with columns for item (Banknoty aust., Pożyczka narodowa, etc.) and price (89, 9, etc.).

Paryż 24 Października.

Table with columns for item (Renta 3%, Konsola) and price (67, 10, etc.).

Londyn 24 Października.

Table with columns for item (Konsola) and price (93).

Pociągi osobowe na kolejach żelazn.

Text listing train schedules for various routes like Krakow to Wroclaw, Opatow, etc.

Przyjechali od 26 do 27 Października.

Text listing arrivals from various locations like Curuzna, Antoni Wysocki, etc.

Nadešliane.

Text listing received items like Bala zoladzka, Kieszka, etc.

Dom Du Barry, 77, Regent-Street, Londyn.

Text describing the property and its location in London.

Rodzice Jana Buffet.

Text regarding the family of Jan Buffet, an engineer from France.

Góry Tarnowickie dnia 22 Paździ.

Text reporting on the Tarnowice Mountains on October 22nd.

W dniu 18 Października.

Text reporting on an event or death on October 18th.

Ogłoszenie konkursu.

Text regarding a competition for a scholarship from the fund of Andrzej Zalchocki.

Z początkiem roku szkolnego 1863/4.

Text regarding the start of the school year and the competition.

W Państwie Sosnickiem.

Text regarding the Sosnicki region and its administration.

Dnia 11 i 13 Listopada nastąpi.

Text regarding public auctions on November 11th and 13th.

Wielkie Losowanie Wygranych Państwa.

Text regarding a large lottery for state winners.

Wrocław 26 Października.

Text regarding news from Wrocław on October 26th.

Wiednia 26 Października.

Text regarding news from Vienna on October 26th.

Paryż 24 Października.

Text regarding news from Paris on October 24th.

Londyn 24 Października.

Text regarding news from London on October 24th.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Text regarding the publisher and printer information.

RESTAURACYA i Stancje gościnne.

Text advertising a restaurant and guest houses in Róża.

WIEŚ w Księstwie Krakowskim.

Text regarding land and agricultural matters in the Kingdom of Kraków.

Tylko 7 zł. a. w.

Text advertising a property for sale for 7 zloty.

Aparaty do mierzenia Spirytusu.

Text advertising spirit measuring apparatus.

KANTOR WYMIANY.

Text advertising a currency exchange office.

W Państwie Sosnickiem.

Text regarding the Sosnicki region.

Dnia 11 i 13 Listopada nastąpi.

Text regarding public auctions on November 11th and 13th.

Wielkie Losowanie Wygranych Państwa.

Text regarding a large lottery for state winners.

Wrocław 26 Października.

Text regarding news from Wrocław on October 26th.

Wiednia 26 Października.

Text regarding news from Vienna on October 26th.

Paryż 24 Października.

Text regarding news from Paris on October 24th.

Londyn 24 Października.

Text regarding news from London on October 24th.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Text regarding the publisher and printer information.

Pränummerations-Einladung.

Text advertising a subscription to a journal.

„Wiener Lloyd“.

Text describing the 'Wiener Lloyd' journal.

Pränummerations-Preise.

Text listing subscription prices for the journal.

KOLEJ GALIC.

Text regarding the Galician Railway.

OBWIESZCZENIE.

Text regarding a public notice or announcement.

Wiedni dnia 4 Października 1863 r.

Text regarding news from Vienna on October 4th.

Ck. uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika.

Text regarding the Galician Railway of Emperor Charles Louis.

Dla Fotografów.

Text advertising for photographers.

SKŁAD.

Text advertising a store or warehouse.

Wielkie Losowanie Wygranych Państwa.

Text regarding a large lottery for state winners.

Wrocław 26 Października.

Text regarding news from Wrocław on October 26th.

Wiednia 26 Października.

Text regarding news from Vienna on October 26th.

Paryż 24 Października.

Text regarding news from Paris on October 24th.

Londyn 24 Października.

Text regarding news from London on October 24th.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Text regarding the publisher and printer information.

Jazda konna.

Text advertising horse riding lessons.

Król-Szwedzkie 10-talarowe Losy.

Text regarding Swedish 10-talar lottery tickets.

!!!Na zimę!!!

Text advertising winter clothing and goods.

Handel F. Gumploicza.

Text regarding the F. Gumploicz store.

22 LATA POWODZENIA.

Text celebrating 22 years of success for a pharmacy.

ROB BOYVEAU LAFECTEUR.

Text regarding the Boyveau Lafecteur brand.

Nowo otworzony SKŁAD.

Text advertising a newly opened store.

Herbaty i Czekolady.

Text advertising tea and chocolate.

B. WACHTEL.

Text regarding the B. Wachtel store.

WIELKI SKŁAD KOMISOWY.

Text advertising a large commission warehouse.

PARASOLI I PARASOLEK.

Text advertising umbrellas and parasols.

Alojzego Schwarza w Krakowie.

Text regarding the Alojzy Schwarz store in Kraków.

Wrocław 26 Października.

Text regarding news from Wrocław on October 26th.

Wiednia 26 Października.

Text regarding news from Vienna on October 26th.

Paryż 24 Października.

Text regarding news from Paris on October 24th.

Londyn 24 Października.

Text regarding news from London on October 24th.

Przychodzą.

Text listing incoming items or news.

Przyjeżdżają.

Text listing arrivals from various locations.

Text regarding the publisher and printer information.